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 چکیده 

آموزشمقدمه و هدف اهداف مستق  ی: نظام  بر  ارتقا  یمیافزون  ن  یهمچون  و    یانسان  یرویدانش و سطح سواد 

  یک  رودیدارد و انتظار م   یز ن  یاسیو س   یاجتماع   یکارکردها  ی،اجتماع   های یت برعهده گرفتن موقع  یافراد برا  یتترب
حاصل از   یج داشت که نتا  توقع  توانیصورت م  ین . در ا یدکمک نما  یزمطلوب به برآورده شدن آنها ن  ینظام آموزش
  یجادافراد، ا   یمابینتعاملات ف  یشافزا   یگران، احترام به حقوق د  یقتعم  یلاز قب  هاییارزش  یتبا تقو  ینظام آموزش

از    یکیکمک کند.    یو گسترش دموکراس  یجادبه ا   یروابط جمع   یتافراد اجتماع و کمک به شفاف  یانحس اعتماد م
بالفعل و در    هاییری فراتر از فقدان منازعات و درگ  یینوشتار، صلح در معنا  ینامر، توسعه صلح است. در ا   ینا   یج نتا

، با عنوان صلح مثبت  (IEPاقتصاد و صلح)  المللیینبرگرفته از مؤسسه ب  ینظر  یاتاز ادب  گیریقالب آنچه با بهره
با   ایچه نسبت و رابطه  یرانا   یسوال پرداخته شده که نظام آموزش  ینقرار گرفته و به ا   ینامبرده شده، مورد بررس 

 صلح مثبت دارد  هایتحقق شاخص

  آوری جمع  یاسناد  یلتحل  تکنیک  با  هاانجام گرفته و داده  یفیحاضر با روش ک  یق: تحقپژوهش  یروش شناس

 شده است.  

-یحقوق انسانها، م  یتبر رعا  یمبتن  یکدموکرات  ایبه جامعه  یابیدست  یادعاست که برا   ینا   ینمب  یج : نتاهایافته

جوامع   پذیرییتمتفاوت، و مسؤول  هایحقوق بشر، احترام به فرهنگ  یمدر نهاد آموزش و پرورش، به مفاه  بایست
 لحاظ گردد.  یآموزش هایبرنامه و کتابها  در مثبت صلح  مفهوم و شود پرداخته هادر قبال انسان

  یران، مد  سیاستگذاران،   کردنآن در گرو حساس  یآموزش صلح و توسعه  هایبرنامه  یتموفق  گیری: نتیجهبحث و  

  یشگیریپ  یهایاستراتژ  یینمنابع و تع  یصآنان در تخص  یقآموزش و سپس تشو  ینمعلمان و شهروندان به ضرورت ا 
انه در خانه، مدرسه  یزورگو  یدر شناخت رفتارها  تحصیلی،   مختلف  مقاطع  در  آموزانکمک به دانش  یاز خشونت برا 
 . است فوق موارد در آنها کردن حساس و مثبت صلح  گانه هشت  هایشاخص یادآوریو جامعه و در 
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  مهدمق
حسلاب آمده، اما ای عام و جهانشلمول اسلت که در طول تاریی یک امر مطلوب به ها، پدیدههر چند مفهوم صللح و آشلتی میان جوامع و انسلان 

توجه به آن و بیان ضلرورت آن به عنوان یک ضلرورت سلیاسلی و در عین حال هسلتی شلناختی، امری اسلت مدرن. برخورداری از محیط امن و 
آمیز و پرهیز از خشلونت ریشله در نیازی دارد که انسلان مدرن به شلدت بر آن صلحه نهاده اسلت. به همین دلیل یکی از اصلولی که در صللح
بوده در جامعه صللح  بوده، تلاش برای قوام یافتنهای پسلاوسلتفالی برای حیات اجتماعی عاری از خشلونت و تنش بسلیار مورد توجه دولت

های آموزشلی و حقوقی به عنوان اصلل نینفک های مدرن، ضلرورت ترویج و تعمیق مفهوم صللح را در درون نظاماسلت  بر این اسلاس دولت

 "گلذر از جنلگ بله سلللیلاسلللت"  1کلاوزِویتسی صللللح و بله قول  ر گرفتنلد تلا از این طریق جلامعلهحیلات اجتملاعی و سلللیلاسلللی در نظ

Clausewitz,2009:51)های خونین به ویژه در قرن بیسللتم جلوگیری ( تحقق پیدا کند. چنین انتظاری هر چند در عمل نتوانسللت از جنگ
 ها و نظریات اجتماعی و سیاسی و راهکارهای آموزشی و حقوقی حول این مفهوم گردید. گیری انواع ایدهکند، اما در واقع موجب شکل

که از اسلت  ، آموزش و پرورش ه و کارکردهایش با آن پیوند خوردهیکی از نهادهای مدرنی که بیش از هر نهادی بر مفهوم صللح تککید داشلت
ای با ثبات و مبتنی بر صلللح تکثیر پذیرفته ی متفکرانی چون ژان ژاک روسللو، توماس هابز و ایمانو ل کانت برای تحقق جامعهاز ایده دیرباز
کند تا مقدمات و فرصلت تحقق مفاهیمی که تلاش می  . آموزش و پرورش و سلاختار پداگوژی مدرن، در معنای مدرن آن نهادی اسلتاسلت

روسلو به خوبی بحرانهای مدرن را درک چون توسلعه، رشلد اجتماعی، برابری، همزیسلتی، دموکراسلی و صللح را در سلطح جامعه فراهم آورد. 

 تربیت  را خود  فرزندان آدمیان اگر با وضلعیت کنونی"کشلد  او معتقد اسلت:  و پرورش را برای رهایی از آنها پیش می شکرده و ضلرورت آموز
های بدتر از اینکه هسلت خواهد شلد، زیرا نوع بشلر یا باید طبق قوانین طبیعت بزرو شلود یا مطابق قوانین جامعه ما احوال و اوضلاع  نکنند،

سلللانر آن اسلللت کله فراینلدهلای هلای مردمبله عبلارتی یکی از مفروضلللات بنیلادین در نظلام (.Rousseau,2006 :21) "متملدن تربیلت یلابلد
عکس  رد  برتوان و نباید تنها در برخی اشلکال صلوری مربوب به انتخاب زمامداران خلاصله و معنا کدموکراتیک و اصلل دموکراسلی را نمی

عدی ژرفی اسلللت که به ویژه با عنلایت به فراینلد تعلیم و تربیت افراد ممکن و مقدور شلللده و به تبع آن نهادینه دموکراسلللی منظومه چنلد ب
 توان امیدوار بود که چنین روندی در طول زمان به تحقق صلح نیز مدد رساند. بر این اساس، میگردد. می

های استعماری، حملات کشورها به اروپا یان در دوران اقتصلاد سیاسیِ مرکانتالیستی بر سر منابع طلا و نقره، جنگهای ها و تنشوجود جنگ
های صلیبی و دینی و ... از نظر روسو و دیگر متفکران همانند کانت، ضرورت تغییر در درک عمومی و تکمین های دیگر ممالک، جنگسلرمایه

آنچه "کند. کرد. از نظر این متفکران مفهوم صللح، بنیان اخلاقیِ یک حیات عاری از خشلونت را تکمین میصللح را بیش از پیش برجسلته می
کانت تعهدنامه عادی و مرسوم کانت از صلح به معنای پایدار و جاودان آن در نظر داشت، صلح میان دو دولت برای مدت مشخصی نبود، زیرا  

 نگاه ویکند، درصلورتی که صللح در متوقف می و موقتاً داند که فقط عملیات نظامی را ظاهراًسللا  و صللح موقت میصللح را صلرفا نوعی خلع
عملی نیز مانند مقونت نظری فاهمه، اصلولی سلرمدی و جهانشلمول  عقل اصلول و دارد  اتکا -عملی و  اخلاقی نظام بنیاد  مثابهبه–بر تکلیف 

ای مللل صلللورت بگیرد، چنین صللللحی پلایلدار و بلنلدملدت خواهلد هسلللتنلد و بنلابراین، اگر معلاهلده و توافقی براسلللاس تلالیف اتحلادیله

های های فرهنگی مناسبی برای آن به وجود آید که بتواند شالودهرسد برای تداوم صلح باید زمینه. به نظر می((Zakerzadeh,2012;96"بود
در ادامه در این نوشلتار با عنوان صللح مثبت مورد تککید کننده آن را در طول زمان محقق سلازد. این نکته همان موضلوعی اسلت که تضلمین

این تحول اسلاسلی در نگاه فلسلفی نسلبت به سلیاسلت و ضلرورت صللح در سلطو  اجتماعی به طور مسلتقیم امر آموزش را به   قرارخواهد گرفت.

نظام آموزشلی نوین امکان "متفکرانی چون روسلو،  کرد. به نظر  ی سلیاسلیخاخلاقی معرفی میی این ایدهعنوان مجرای مهمی برای توسلعه
تواند مسلبب حیاتی سلرشلار از شلادی های برابرِ آموختن را که در طول تاریی سلابقه نداشلته، فراهم آورده اسلت و از این حیی میتحقق فرصلت

(. به همین دلیل ضلرورت تکمین فضلای سلرشلار از شلادی و آرامش در سلطو  اجتماعی، از اجزا  Rousseau, 1999  :21)"و آرامش باشلد
های مدرن بحی از داند. دولتآمیز در جامعه اسلت که نهاد آموزش و پرورش خود را متصلدی اسلتقرار آن میشلدن اصلول صللح اسلاسلی نهادینه

ازی و ارتقای و اعتماد و احترام به حقوق دیگران، شلفاف سل  افزا رو  بالندگیِ و  رشلد  محبت،  فضلای ی آرامش و شلادی در جهت ایجادتوسلعه
ریزی آموزشلی و تربیت نیروی ی صللح آمیز باشلد. این مهم برنامهتواند مسلبب تحقق جامعهدانند که مینیروی انسلانی را از جمله مسلا لی می

 گذاریسلرمایه ی اصللی و بنیادین در امر آموزش مبدل کرده اسلت. به طوری کههای مدرن به یک دغدغهاندیش را برای دولتانسلانیِ صللح

 
1 ClausewitzKarl von  
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مبلدل کرده   گلذاریسلللرملایله  نوع  سلللودمنلدترین  و  طللب را بله بهترینانلدیش و امنیلتنیروی انسلللانی در کنلار نیروی صللللح  تلکمین و تربیلت
  (.Grace 1985: 191است)

ی صللح تحقق جامعهتواند  کنند که آموزش و پرورش میاین تصلور را رد می  4و گیدنز 3ایوان ایلیچ 2منتقدین بسلیاری همچون میشلل فوکو،

های دموکراتیک در جامعه نیسلتند، بلکه ی ارزشهای آموزشلی نه تنها در جهت توسلعهنظام"آمیز را نوید ببخشلد. به نظر کسلانی چون گیدنز  

اما در برابر این نگرش بحی از آموزش  (.Giddens,1999:464)"های موجود گرایش دارند تا تغییر آنهابیشلتر به بیان و تککید مجدد نابرابری
شلود. بر اسلاس دیدگاه شلناختی دانسلته میصللح و نهادینه کردن آن در میان جامعه به عنوان یک امر اخلاقی و اجتماعی یک ضلرورت هسلتی

,412002Macleish;-)  "بگیرد  شلکل  هاآدم ذهن در نیز باید صللح از  دفاع  شلود،می آغاز  هاآدم ذهن از هاجنگ  چون" 5لیش مک  آرچیبالد

ی مبتنی بر صللح ناممکن خواهد بود. دهد که امر آموزش، همزاد کلیدی و بنیادین صللح اسلت و بدون آن تصلور جامعهاین امر نشلان می  .(44
های صللح مثبت به عنوان در این مقاله سلیاسلتگذاری در نظام آموزشلی مطلوب و در نظر گرفتن شلاخصای که مطر  شلد،  بر اسلاس دغدغه
های صللح ریزی برای درج شلاخصگالتونگ مورد بررسلی قرار گرفته و تلاش شلده تا به این سلوال پاسلی داده شلود که برنامهدیدگاه یوهان  
ی عاری از خشلونت و مبتنی بر صللح مثبت گیری جامعهتواند نوید بخش شلکلهای درسلی و آموزشلی چگونه میها و برنامهمثبت در کتاب

 باشد.

 

 مفهوم شناسی صلح
 pax به معنای »صللح، آشلتی، سلکوت، توافق  )قرن یازدهم( سلرچشلمه گرفته اسلت. خود این واژه از  paisی »صللح  از واژه فرانسلوی  واژه

ی آمده اسلت. بر اسلاس دیدگاه جف بنر واژه "صللح، قرارداد، توافق، معاهده صللح، آرامش، عدم وجود خصلومت، هماهنگی"به معنای  یونانی
 (. مفهوم صللح علاوه بر سلاخت مفهوم و معناشلناختی آن،Benner, 2014و عربی سللام اسلت) 6ی عبری شلالومی یونانی واژهپاکس ترجمه

 شود. می اطلاق و تهاجم، امنیت و آسایش اغتشاش، خشونت هرگونه از پرهیز ویژه به آرامش، و سکوت به عام مفهوم در و کلی طور به
ویژه در قرن اخیر، صلللح در مجالس علمی و سللیاسللی به عنوان فقدان تنازع و جنگ معرفی تا قبل از تحونت نظری در عصللر مدرن و به  

توماس "شلد. اهمیت این صللح به قدری بود که ( دانسلته می1618-1648)7گردید و از حیی تاریخی مصلداق کامل آن صللح وسلتفالیامی

(. بر Meissner,2006;82)"گیردهابز، ضلرورت صللح را بر اسلاس مدل وسلتفالی خودمختاری ملل و کشلورها و پرهیز از جنگ در نظر می
شلد، و همین امر اهمیت صللح وسلتفالی را دو چندان اسلاس این دیدگاه، صللح یک مفهوم کاملاً سلیاسلی برای جلوگیری از جنگ دانسلته می

ی سلراسلری بود برای جلوگیری از صللح وسلتفالی به عنوان انطباق با واقعیت، تحقق اراده"معتقد اسلت   8کرده اسلت. به طوری که کسلینجر

 (. Kissinger, 2014: 12)"تهاجم و مداخله کشورها در حاکمیت همدیگر
مفهوم  1953ای از زندان در در نامه 9توان تعریفی سللبی از صللح دانسلته و آن را صللح منفی نامید. مارتین لوتر کینگچنین تعریفی را می

ی مارتین لوتر )نامه"صلللح منفی را از صلللح مثبت منفک کرده بود و صلللح منفی را عدم خشللونت و صلللح مثبت را تحقق عدالت نامیده بود

های صللح مثبت و منفی توسلعه بخشلید و تلاش این مفهوم را با تفکیک شلاخص 1969گالتونگ در سلال "(. یوهان  1953کینگ از زندان،  
انفجار و درگیری ندانسلته و آن را اسلتقرار کامل شلرایط ایمن و آسلوده از هرگونه  کرد تا صللح را تنها تحقق شلرایط غیر جنگی و عاری از 

بایسلت خشلونت از فردی تا سلاختاری از سلاحت می"(. بر اسلاس این دیدگاه Manochehri,2005;89 )"احتمال بروز جنگ به حسلاب آورد
 در   نابرابری و قدرت در  نابرابری صلورت  به آن  یو نتیجه درآمیخته اسلت که با سلاختار خشلونت  سلاختاری آن نوع  جامعه زدوده شلود. خشلونت

 . :Galtung, 1969) 170)"شودگر میها جلوهفرصت
 خشلونت و مسلتقیم اشلکال خشلونت انسلان را پیش کشلیده و کلی نیاز ی صللح، چهارترین متفکران حوزهیکی از کلیدی یوهان گالتونگ

شلود در کنار می میر و مرو به منجر آنها تکمین عدم که بقا کند  به نظر وی نیازهایمعرفی می نیازها این از محرومیت قالب در را سلاختاری
 را شلدن رانده حاشلیه به و بیگانگی آنها عدم تکمین که هویتی گردد، و نیازهایمی بیماری و فقر به منجر آنها تکمین عدم که نیازهای رفاهی
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5 Archibald Macleish    شاعر آمریکایی و کتابدار کنگره ریاست کمیته ای را برعهده داشت که پیش نویس اساسنامه

. تشکیل یونسکو را تهیه کردند  
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8 Henry Kissinger 
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تواند به ، می(Glatung, 1990: 292)"شلودمنتهی می محدودیت و سلرکوب به آنها عدم تکمین که آزادی نیازهایدر نهایت  و دارد دنبال به

توهین و آسلیب قابل اجتناب نسلبت به "ها و به ویژه خشلونت سلاختاری را در بدنبال دارد. از نظر گالتونگ خشلونت،  طور جدی انواع خشلونت
شلود، تحقق عدالت و ( و آنچه مانع از این خشلونت میGaltung, Ibid: 292نیازهای اولیه و اسلاسلی انسلان دو در کل نسلبت به حیات اوسلت)

های اجتماعی عادننه اسلت که با خود مفاهیمی چون آزادی ملی، برابری اقتصلادی، حقوق زنان و کودکان، عدالت اجتماعی و حفاظت از نظم
تحقق چنین شلرایطی از نظر گالتونگ در گرو اسلتقرار صللح .  (bel & Kaba,2019Weمحیط زیسلت و مسلا لی از این دسلت را به همراه دارد)

 مثبت است.
توان در نظر گرفت. فهم کند، میهای انسلانی در آن رشلد میگالتونگ صللح مثبت را به عنوان ایجاد کننده یک محیط مناسلب که پتانسلیل

توان در مطالعه خشلونت یافت. برخی از کارشلناسلان صللح مثبت را به علم پزشلکی تشلبیه تواند ایجاد کند نمیآنچه را که صللح مثبت می
های متعددی در درک ما نسلبت به چگونگی درمان بیماری منجر شلده اسلت با این شلناسلی در علم پزشلکی به موفقیتکنند. مطالعه آسلیبمی

حال، تنها زمانی که علم پزشللکی تمرکز خود را روی موجودات انسللانی سللالم معطوف کرد ما متوجه شللدیم که برای سللالم ماندن ما به چه 
کی، حالت روانی خوب, یک احسللاس باهدف و رژیم غذایی مناسللب چند مورد از آنها هسللتند این های بدنی و فیزیکاری نیازمندیم  ورزش

شلود به همین ترتیب مطالعه تضلاد و درگیری با مطالعه صللح متفاوت بوده و موضلوع با مطالعه آنچه در حال انجام شلدن اسلت، آموخته می
 کند. دیدگاههای خیلی متفاوتی ایجاد می

 های صلح مثبتشاخص
های دهد بلکه به تناظر شاخصهای دولت را کاهش نمیبر اساس دیدگاه یوهان گالتونگ، صلح مثبت در واقع نه تنها میزان قدرت و توانایی 

طلب، دولتی کارآمد و مقوم نیز باشللد. امری که در نهایت از دولت مسللتبد و خشللونترانی خوب  مبخش مفهوم حکتواند قوامکلیدی خود، می
 شود: های صلح مثبت گالتونگ پرداخته میسازد. در ذیل به بررسی شاخصمی

 10( عملکرد خوب حکومت1
برای توسلعه پایدار انسلانی با سلاز و کار تعامل عملی سله بخش   سلتا  الگویینماید که همان مفهوم حکمرانی خوب را تداعی می  این شلاخص

این الگو به دنبال نقش حداقل حکومت و توانمند سلازی نهادهای مدنی و بخش خصلوصلی می   حکومت ، بخش خصلوصلی و جامعه مدنی.
شلود و معتقد اسلت حکومت باید نقش  باشلد. در این راسلتا بر رفتار تعاملی سله بخش حکومت، نهادهای مدنی و بخش خصلوصلی تککید می

 جایگاه کامل و جامع یمطالعه برای نظیم و تسلهیل روابط بپردازدگری به تگر خود را تقویت نموده و به جای تصلدیکننده و تنظیمهماهنگ
 و تحول اسلناد  و باندسلتی اسلناد  به ارجاع.  باشلد  قبول  قابل  تواندنمی  سلیاسلی هایلفاظی و  دیپلماتیک  ادعاهای  به  اسلتناد  تنها  مثبت،  صللح
یک حکومت با عملکرد خوب خدمات عمومی و .  باشللد  مهم  یمسللهله این جایگاه  نمایانگر  تواندمی  سللرزمینی هر در  توسللعه اندازهایچشللم

 .کنددهد و از حاکمیت قانون حمایت میکند، ثبات سیاسی را نشان میدهد. اعتماد و مشارکت را ایجاد میمدنی را با کیفیت بان ارا ه می

  11( سلامت محیط کسب و کار2
شلود تا صللح مثبت پایدارتر شلود. به عبارتی صللح مین معاش و توسلعه کسلب و کار در بلند مدت باعی میکرقابت اقتصلادی برای ت  

تقویت شرایط اقتصادی و همچنین نهادهای رسمی که از عملکرد   اقتصلادی بر پایه کسب و کار و توسعه فضای اقتصادی جامعه استوار است.
حلی برای آمیزترین کشورها مرتبط هستند و راهوری اقتصادی هر دو با صلحپذیری تجاری و بهرهکنند. رقابتبخش خصوصی آن حمایت می
  .یک محیط تجاری قوی هستند

 12( توزیع عادلانه منابع 3
صللح مثبت این اسلت که منابع اقتصلادی در سلطح جامعه بین تمام افراد توزیع شلود. البته این بدان معنی نیسلت که تمام دارایی نخسلتین اثر 

به مردم   حکومتمصلادره شلود. بلکه به معنی این اسلت که باید شلرایطی مهیا شلود تا امکانات تحصلیلی، بهداشلتی و خدماتی  حکومتهای 
برای اسلتقلال زندگی و کسلب   حکومتفقیر و متوسلط به پایین جامعه بیشلتر برسلد. ثروتمندان که نیازی ندارند. این فقرا هسلتند که به کمک 
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کشلورهای صللح جو مایلند برابری در دسلترسلی به منابعی مانند آموزش، سللامت و تا حدودی عدالت در توزیع درآمد را   و کار خود نیاز دارند.
 تضمین کنند.

 13( پذیرش حقوق دیگران4
ها و سلعی در انجام حقوق زیر دسلتان و اطرافیان هم بین مسلؤولین و هم بین مردم عادی در جامعه نسلبت به هم از دیگر ولیتؤقبول مسل

جو قوانین رسلمی را که تضلمین بکند حقوق اسلاسلی بشلر و کشلورهای صللح  باشلد.دسلتاوردها و ارکان صللح مثبت با رویکرد اقتصلادی می
 کنند.  ها و هنجارهای فرهنگی و اجتماعی غیررسمی که با رفتارهای مدنی در ارتباب هستند، اجرا میآزادی

 14( روابط خوب با همسایگان5
کشلورهایی که  .روابط هماهنگ با سلایر کشلورها یا بین گروه های قومی، مذهبی و فرهنگی در داخل یک کشلور برای صللح حیاتی اسلت

ها عملکرد مناسبی داشته باشند  از آمیزتر هستند به ثبات سیاسی بیشتری تمایل دارند. اگر حکومتدارای روابط درونی و بیرونی مثبت و صلح
با سلایر کشلورهای همسلایه و کشلورهایی که روابط  شلود. یافته هم کمتر میشلوند و سلطو  درگیری داخلی  سلازمانای یکپارچه مینظر منطقه

 داشته باشند. حسنه و خوب روابط و سازنده تعاملاقتصادی و سیاسی نزدیکی با هم دارند باید 

 15( جریان آزاد اطلاعات6
صلحیح به صلورت شلفاف نه غلط و گمراه کننده. به  و  درسلت  اطلاعات.  باشلد جریان در مردم  بین  خوبی  باید به  سلیاسلی  _ اطلاعات اقتصلادی  

عبارتی به هر طریقی که امکانش باشلد مردم باید در تصلمیمات اقتصلادی و سلیاسلی به صلورت شلفاف و عملی مشلارکت کرده و مطلع باشلند.  
ای منتشلر های آزاد و مسلتقل اطلاعات را به شلیوهرسلانه ولی از پنهان کاری اطلاعات نباید سلرمایه های هنگفتی بدسلت بیاورد.ؤکسلی و مسل

گیری نمایند که این خود نیز کنند تا بهتر تصلمیمشلود که هم به تجارت و هم به جامعه مدنی کمک میکنند که منجر به دانش بیشلتر میمی
 شود. تر در مواقع بحران منجر میهای منطقیبه نتایج بهتر و پاسی

 16ی انسانی( سطح بالای سرمایه7
 شلود تا در بلند مدت سلرمایه انسلانی زیادی برای جامعه ایجاد شود. تغییرات روی تحصیل و تعلیم و اعتماد عمومیباعی می  صللح مثبت عملاً

شلود که سلطح اعتماد و همکاری و تعاون در جامعه سلسلات و سلازمانها و سلایر نهادها با یکدیگر و.... همه باعی میؤبه دولت و مردم و بین م
وری در نتیجه بهره  .دهنده میزان آموزش شلهروندان و ارتقای توسلعه دانش از سلوی جوامع اسلتاسلاس سلرمایه انسلانی ماهر نشلان بانتر رود.

 بخشد.اقتصادی، مراقبت از جوانان، مشارکت سیاسی و سرمایه اجتماعی را بهبود می

 17( سطح پایین فساد8
. صللح ی فسلاد درگیرندزده با پدیده. بیشلتر کشلورهای جنگفسلاد مهمترین عامل تخریب فضلای سلالم اقتصلادی و سلیاسلی یک جامعه اسلت

طور غیرمؤثر و ناکارآمد تخصلیص در جوامع با سلطح بانی فسلاد منابع به  شلود مگر اینکه این پدیده شلوم، کم شلود.محقق نمیهیچگاه مثبت 
آورد. کاهش شلود. که این خود نیز ناآرامی و نارضلایتی مدنی را به دنبال میشلود که اغلب به کمبود بودجه برای خدمات ضلروری میداده می

 IEP,Positiveبخشللد)پذیری کشللورها را بهبود میتواند اعتماد و اعتبار نهادها را افزایش دهد همچنین کارامدی تجاری و رقابتفسللاد می

Peace Report; 2022 .) 

 

 سازی صلحآموزش صلح و ضرورت فرهنگ

 و تعلیم سلاختار و نظام یک که نیسلت  شلکی  اسلت.  مسللم و مثبت  رابطه  خشلونت، اندیشلی وو با جزم  مدارا و  صللح  با  تربیت و تعلیم  رابطه 
 که   باشلد  ایگونه  به  تواندمی  آن  های  برنامه  و سلاختار  برعکس یا  کند کمک تفاهم و  وگوگفت  تسلامح، فرهنگ  گسلترش  به  تواندمی  تربیت
 اهداف  تحقق برای  آموزشلی نظام از  جوامع همه در خاطر همین  به  باشلند.  خودبرتربین و جو و یا خودخواهسلتیزه  اندیش،جزم افراد  آن خروجی
 (.Asadi& Shamshiri,2020;183)کنند می استفاده مطلوب

تا کودکان بتوانند در  ردهایی ایجاد کو تمرین کرد و و باید فرصلتآموزش داد   ،فرهنگ صللح و خیرخواهی را باید از دوران کودکی یاد گرفت
که در این میان بهترین مکان برای آموزش فرهنگ صللح   محیطی سلرشلار از مهرورزی، تفاهم، احترام و امنیت، صللح و دوسلتی را تجربه کنند
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گردد لذا های زیادی روبرو میهمان نظام آموزشلی اسلت نظام آموزشلی با چنین سلاختار و  بافتاری در تربیت و آموزش کودکان با دشلواری
آمیز و تربیت کودکان را بر اسلاس آنها مدنظر قرار های صللحضلرورت دارد نظام آموزشلی مطلوب با حفن نقاب قوت مدارس کنونی شلاخص

گیرد پس باید خیرخواهی و نوع دوسلتی نیز از ذهن انسلان سلرچشلمه می ،همانطور که جنگ و بد اخلاقی ریشله در ذهن انسلان دارددهد زیرا 
های مختلفی جهت ترویج فرهنگ صللح ها و جریانها فراهم شلود و بر این اسلاس اسلت که جنبشزمینه رویش و ترویج این فرهنگ در ذهن

های صللح مثبت گام آموزانی پرورش یابند که در راسلتای اهداف و مؤلفهوزشلی مطلوب بایسلتی دانشلذا در نظام آم  .اندو دوسلتی بسلیج شلده
ی، بردارند برای نیل به این منظور قبل از پرداختن به بازاندیشلی در نظام آموزشلی به ارتباب و تکثیرات بین صللح و خانواده، مشلارکت اجتماع

های صللح مثبت در نظام پردازیم. سلپس ارتباب بین مؤلفهتواند تکثیرگذار باشلد میپذیری که به نحوی در آموزش میسلیاسلتگذاری، جامعه
 نماییم.آموزشی مطلوب را بررسی می

 

 آموزش صلح خانواده و  -1

طلب اسلت. تا زمانی که پدر و مادری برداشلت درسلتی از در آموزش صللح و دوسلتی به کودکان، شلاید مهم ترین نکته داشلتن والدینی صللح
بیاموزند از رفتار آنها کودکان بیش از آن که از گفتار والدین  .دند کودکی صلللح طلب را تربیت کننصلللح و دوسللتی نداشللته باشللد، نمی توان

آموزند. بنابراین نزم اسلت قبل از شلروع هر کاری، والدین به معنای صللح و دوسلتی واقف باشلند و سلپس برای آموزش آن به کودکان می
حتی قوانین باشد. بنابراین  در سیاستگذاری  و یا حتی  خواهانه صلحهای ثر از فرهنگ رایج جامعه، آموزشکتواند متاقدام کنند. این یادگیری می

این فرهنگ باید از دوران کودکی   .های وان مانند صللح و دوسلتی باشلددقت شلود تا ضلامن آموزش مفاهیم و ارزشباید در تصلویب قوانین نیز 
، تفاهم، صللح ریزی شلود و با تمرین و ایجاد فرصلت برای کودکان، محیطی را فراهم کنیم تا به تمرین مهرورزی، احترام و امنیتدر افراد پایه

همان طور که بداخلاقی ها و جنگ ها از ذهن انسلان نشلات می گیرند، دوسلتی و صللح نیز از ذهن   به خاطر داشلتباید    .و دوسلتی بپردازند
 بشر سرچشمه گرفته است. 

ترین و کوچکترین نهلاد اجتملاعی اسلللت، املا اگرچله خلانواده پلایله  .هلا را آملاده و تربیلت کردتوان بلا ترویج این فرهنلگ، ذهنمی  بلدین تقلدیر
مین رشللد و کمند شللود تا بتواند در خدمت جامعه قرار گیرد و در تترین آن هم هسللت. با این وجود نیاز دارد از نهادهای دیگر نیز بهرهاصلللی

 های خاص خانواده در حفن صلح این نهاد چیست؟ال اینجاست که وظایف یا نقشؤثر واقع شود. اما سؤسلامت جامعه م

 .رفع نیازهای جنسی به صورت باثبات، با حفن امنیت و آرامش خاطر •

 ین و رفع نیازهای عاطفی با حفن ثبات و امنیت. کمت •

 .گاه و پناهگاهی برای اعضای خود باشدخانواده باید بتواند تکیه •

 .زمینه سازی برای تربیت جسمی، عاطفی، روانی، ذهنی و اجتماعی فرزندان •

 گذارد. برای مثال وقتی کسلللی از نظر عاطفی و انسلللانی احسلللاس آرامش و امنیت کندهای خانواده به نوعی بر جامعه هم اثر میاین نقش
شلود. دوسلت داشلتن و دوسلت داشلته شلدن در نهاد خانواده و جوامع بزرگتر نقش اسلاسلی های اجتماعی میفرد سلالمی برای مشلارکتتواند  می

های کنم، تواناییگذارم و به تو اعتماد میرا همانطور که هستی قبول دارم، به تو احترام می  یعنی من توتوان گفت که دوست داشتن  میدارد.  
سلپارم و از تو توانی کار به دسلتت میای که میپذیرم که تو با دیگری متفاوت هسلتی و همه مثل هم نیسلتند. به اندازهتو را قبول دارم و می

 .آن کار مشارکت کنی انتظار دارم در
های فکری و فرهنگی و همچنین ها با کثرتهای خانواده و مدرسله، آشلنایی خانوادههماهنگی بین مدرسله و خانواده و همسلو بودن آموزش 

ها باشلد و آموزش خانوادهفضلای حاکم بر روابط بین اعضلای خانوده، وجود فرهنگ گفتگو بین اعضلا در تربیت اجتماعی فرزندان تکثیرگذار می
در زمان بروز مشلکلات و چگونگی حل آن مشلکلات و عدم روی آوردن به خشلونت و اسلتفاده از راههای مدارا و گفتگو در جریان آموزش 

 تکثیرگذار خواهد بود.صلح در جامعه نیز 

  اجتماعی و مشارکتمثبت صلح  -2
مشلارکت را به عنوان کنش ارتباطی مبتنی بر فهم متقابل، کنش هدفمند ناظر بر فرایند تعاملی بین کنشلگر و محیط اجتماعی او برای نیل "

های توسلعه، تشلویق ابتکارات محلی، فرایند تقسلیم آگاهانه قدرت و به اهداف معین، افزایش درک و توان مردم برای پاسلخگویی به برنامه
 & Golshiri Esfahani انلد)منلابع کمیلاب، ایجلاد فرصلللت برای قشلللرهلای پلایین جلامعله بله منظور بهبود شلللرایط زنلدگی تعریف کرده
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Hamkaran,2009;150با جدیدی ارتباطات و دهد می کاهش خانواده به کودکان را اتکای و وابسلتگی همچنین مدرسله در (. مشلارکت 

 کند. ایجاد می است، خانواده از تربزرو که ایجامعه
 مهارت فقدان چنین و اسلت مهم فرد اجتماعی سلازگاری برای اجتماعی نقش انتظارات با هماهنگی و اجتماعی از قواعد پیروی حقیقت در

 یدامنه بر جهان، واقعی موضللوعات و درک هاانسللان متقابل فهم جریان در بگذارد. فرد او نفس عزت بر بسللیاری تکثیر تواند می هایی
 اقدام برای را نزم اجتماعی هایمهارت توانسلت خواهد مشلارکتی و های اجتماعیمهارت رشلد پی در و افزاید،می خود اجتماعی هایآگاهی

 & Imanخواهد شلد) ترعمیق هایمهارت و ها آگاهی یپایه عملی، هایفرصلت این نهایت، در و آورد بدسلت های اجتماعیصلحنه در مؤثر

Bakhshandeh,1998;41.) 

ی افراد احقاق شلود،  باشلد  یعنی تا حدود زیادی حقوق همهگیرد که کیفیت جامعیت آن جامعه بان  ای شلکل میمشلارکت اجتماعی در جامعه
طلبی تعریف شلود. وقتی افراد یک جامعه در تعیین جایگاه و قدر خواهی و عدالتتبعیض وجود نداشلته باشلد و هویت اجتماعی بر محور آزادی

دهد و در نهایت توانی برای شلوند. تنش نیروی اجتماعی را کاهش میبسلتگی میها مانع همخود دچار تنش و ضلدیت با یکدیگر باشلند، گسلل
کردن در امور بسلتگی و مسلهولیت اجتماعی اسلت. افراد جامعه برای شلرکتماند. مشلارکت اجتماعی فعلی در راسلتای همبسلتگی باقی نمیهم

ج داشلته باشلد تا نیروی خود را صلرف باید در اجتماع قدر و ار ن شلان نیازمندند. این »ماجتماعی به شلناخت و تعیین جایگاه »من  اجتماعی
مشارکت نقشی کلیدی آمیز که فرهنگ صلح در آن ساری و جاری است  آمیز. در جوامع صلحو این میسر نخواهد مگر در جامعه صلح .آن کند
تواند توانایی اعتماد و پذیرش دیگران در جامعه به دنبال داشللته باشللد نظام آموزشللی گیری در دوران کودکی میمشللکارت و تصللمیم دارد.
افتد و عکس آن نیز صادق تواند شرایط صلح در درون جوامع فراهم نماید و در جوامعی که این شرایط فرام باشد مشارکت بیشتر اتفاق میمی

                                                                                                                                                                       .افتدزور و فشار مشارکت اتفاق نمیناصلح و در نابرابری و در شرایط است 

 صلح مثبت و سیاستگذاری  -3

سلیاسلتگذاری علم دولت در عمل و شلاخه ای نوین از علم سلیاسلت اسلت که با توجه به حوزه عمومی آن و چند وجهی بودن مسلا لی که برای 

 ,Muler)شلودمند میناوب و تناسلب بهرهبه تشلناسلی یا روانشلناسلی و جامعه اقتصلاد  ،حقوق ی همچوناز علوم شلودتدوین می آنها حل

 کند.داند و حکومت را در پرتو مباحی عمومی عمده تحلیل میرهیافتی به مطالعه سلیاسلت می سلیاسلت عمومی را 18دنرنس می(.  111999;
 کندمی دنبال موضللوع یک درباره بازیگرانی یا بازیگر که  اسللت  هدفمند اعمال  مجموعه یک گذاریسللیاسللت  اسللت: معتقد  اندرسللونجیمز 

 .کنندمی طر  حکومتی مقامات و دستگاهها که هستند هاییسیاست عمومی هایسیاست گوید:می همچنین
گی پیترز   .رسلدد که با طراحی یا به روش دیگر به یکسلری از نتایج خاص میداننمی  حکومت  اعمال  از ایسلیاسلتگذاری را مجموعهبرخی نیز  
ثیر می کسلیاسلتگذاری عمومی مجموعه فعالیتهای حکومت اسلت که به طور مسلتقیم یا از طریق کارگزاران در زندگی شلهروندان ت  :می نویسلد

 .(Garayagh Zandi,2011;18)گذارد
از فرهنگ رایج جامعه یا به اجبار قوانین فرا بگیرند و به کودکان آموزش دهند. و باید پدر و مادر یا بایسلتی اذعان کرد که صللح و دوسلتی را 

ترویج صللح و دوسلتی، تصلویب قوانینی اسلت   شلود. در واقع نخسلتین برنامه، هماهنگ و همراه میسلیاسلتگذاریاینجاسلت که نقش آموزش با 
ام، در بیشتر سیاصل فارغ از قوانین مصوب داخلی و قانون اساسی ایران به ویژه اصل سوم و    .ها باشدکه ضامن آموزش این مفاهیم و ارزش

گوید »هدف آموزش  اعلامیه جهانی حقوق بشر است که می  26ماده    2کید شده و نمونه آن بند  کهایی تها به آموزش چنین ارزشکنوانسیون
 های بنیادین خواهد بود. آموزش باید تفاهم، مدارا و دوسلتی در میان همهسلانی، تقویت احترام به حقوق بشلر و آزادیرشلد کامل شلخصلیت ان

ریزی و  . برنلاملههلای سلللازملان مللل متحلد در راه حفن صللللح یلاری رسلللانلدهلای نژادی و ملذهبی را ترویج کنلد و بله فعلالیلتهلا و گروهمللت
 و  خانه در روزمره،  زندگی  در عینی رفتارهای  به  توافق مورد  ارزشهای تبدیل  برای رویکردی  حکم در  مدرسه در صلح  سیاستگذاری در آموزش

 و جامعه بین تضلادهای حل که دارد اهمیت جهت آن از  مدرسله در آموزش  نوع این  ارایه.  دولتهاسلت درمیان  و اجتماعی  گروههای در  مدرسله،
 بهترین و زندگی هایدوره اثرگذارترین از کودکی دوره  گذشلته،  آن از.  اسلت جوان  نسلل دوش  بر آینده در اجتماعی بحرانهای رفع  و طبیعت
 است. پذیری مسهولیت و جمعی زندگی و تربیت ، شخصیت تعامل اجتماعی، نقش یادگیری برای زمان

 پذیری ماهیت صلح مثبت و جامعه -4
به   اسلت غیراجتماعی و گرا، درون شلخصلی فردی که انسلانی تغییر یعنی شلدن، دیگر مرامی و یک اندیشله وارد را فرد شلدن اجتماعی 19دورکیم
 یا پذیری (. جامعهSharon,1998;37کنند) می رفتار و اندیشللیممی خودمان یجامعه برای مناسللب ایگونه به قابل اجتماعی انسللان یک

 مفهوم این شلناسلی جامعه در(.  Haghshenas,1999;742اسلت) جامعه با آشلناسلازی و جامعه با انطباق معنای به لغوی نظر از شلدن، اجتماعی

 
18 Lawrence Mead 

19 David Émile Durkheim 
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 دیگر عبارت به .کنندمی کسلب اسلت، جامعه در آنها عضلویت شلایسلته که را هاییافراد ویژگی آن موجب به که شلود می اطلاق فرآیندی به

 سلیاسلی و فرهنگی عناصلر اجتماعی، دیگر و ها ارزش هنجارها، فرد آن خلال در که اسلت اجتماعی متقابل کنش فرآیند پذیری نوعیجامعه

(  Salimi & Dawari, 1999;28سلازد )می یگانه خود شلخصلیت را با آن و کرده درونی گرفته، فرا را خود پیرامون محیط یا گروه در موجود
های خاصلی شلده اسلت. در مدرسله، ها و ارزشکردن نوجوانان در زمینه مهارتمدرسله کارگزاری اسلت که به طور رسلمی، موظف به اجتماعی

گیرد. اولین وظیفله ملدارس عبلارت اسلللت از نوجوانلان برای اولین بلار تحلت نظلارت مسلللتقیم کسلللانی کله خویشلللاونلد او نیسلللتنلد، قرار می
کردن معلومات درباره موضلوعات گوناگون که کردن و فراهمهای شلناختی از قبیل خواندن یا حسلابکردن کودکان در زمینه مهارتاجتماعی

ها را به صلورت درسلت به کودکان بیاموزد. ممکن اسلت در خانواده فراهم نباشلد. همچنین وظیفه مدارس در هر جامعه، این اسلت که ارزش
رود هر فرد از آن پیروی کند، سلازمان یافته اسلت. با وجود اینکه در مدرسله به عنوان عامل اجتماعی سلاختن، بر اسلاس قواعدی که انتظار می

های رسلمی مانند مدرسله  مع ابتدایی خانواده مسلؤول مسلتقیم اجتماعی سلاختن کودکان اسلت، در جوامع پیشلرفته این مسلؤولیت به سلازمانجوا
 .(Rabertson,1998واگذار شده است)

 را حقیقت این بیان شلده مطالعات کرد، صلحبت مدارس ازآموزش صللح در توانشلرایط فرهنگی و اجتماعی کنونی جوامع امروزی، می در
ها برای سلازی بچهتواند تنها بر توقف خشلونت فیزیکی در مدرسله و جامعه متمرکز باشلد بلکه با آمادهکه آموزش صللح نمی کندمی گوشلزد

آمیز مسلتلزم تعلیم و تربیتی همه جانبه اسلت که آگاهی آنان را از خود، اجتماع و محیط زیسلت افزایش دهد و این امر نه تنها باید زندگی صللح
های آموزشی و فضا و تعاملات  های تربیتی تدوین و اجرای قوانین و روشهای آموزش صلح، بلکه باید در قالب فعالیتاز طریق اجرای برنامه

 پذیری برخوردارند دنبال شود. ها از آمادگی بیشتری برای جامعهبتدایی که بچهموجود در سطح مدارس ا

کودکان و نوجوانان برای صلللح، حوزه مطالعاتی جدیدی را تحت عنوان آموزش صلللح به وجود آورده اسللت.  سللازی  اهمیت آموزش و آماده
 و آمیز اسلت. تضلادهاای مبتنی بر عدالت و زیسلت مسلالمتهای نزم برای ایجاد جامعهآموزش صللح رشلته جوانی اسلت در صلدد خلق فرصلت

 اقتصلادی، قضلاوتهای اجتماعی، قضلاوت اجتماعی، صللح صللح، احترام، نمودار و قضلاوت قوانین ما، اجتماعی نقشلهای متضلاد، مدیریت ما،

 یعنی. دارند بر عهده را نظرات این بهبود بنیادی مسلؤولیت مدارس  .اسلت پرداخته مطالعات صللح  به عشلق بوده و سلعه صلدر و راههای

 متقابل درک و همکاری هایآرمان که آفریننده هسلتند، اخلاقی هایارزش و فرهنگ تعمیق و دار توسلعهعهده جامعه، یک عنوان به مدارس

 آمیزصللح حل راه و وحدت، یکپارچگی المللی، بین و فرهنگی مفاهمه بشلر، بردباری، حقوق صللح، که باشلد اجتماعی باید مدرسله. باشلند می

 .(Zakawati,2002;38یابد) پرورش آن در دموکراتیک سازمان و هاکشمکش برای

 

 مؤلفه های تأثیرگذار در نظام آموزشی صلح آمیز

 مطلوب  آموزشی بازخوانی آموزش و پرورش در نظام

گیرندگان فردای را کودکان و نوجوانان امروز رهبران و تصلمیمزیدر حقیقت مدرسله باید مکانی برای آموزش و پرورش صللح و مفاهیم باشلد  

و ضلرورت احترام به خود دیگران و محیط پیرامون می تواند در خلق و صللح جامعه هسلتند و هرگونه تلاش برای ایجاد باور عمیق نسلبت به  

 .آمیز بسیار مفید باشدخلق جهان صلح
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های اخیر به سلرعت مورد انتقاداتی شلدیدی هایی که طی دههشلود نابرابرینشلدن صللح، به نابرابری در جامعه منجر میتوان گفت نهادینهمی

زبان قرار گرفت. بازیل برنشللتاین با اشللاره به دوگانگی زبانی میان کودکان طبقات پایین و بان، زبان محدود طبقات پایین را در برابر مفهوم 

های اجتماعی در میان نظام آموزش و پرورش هر چه بیشتر به حفن نابرابری"گیرد. از نظر وی ی کودکان طبقات بانتر در نظر مییافتهبسط

 ها رااین دو دسلته دامن زده اسلت، زیرا نظام آموزشلی بیشلتر با زبان بسلط یافته منطبق بوده و افراد طبقات پایین با زبان محدود خود، نابرابری

گسللترش "(.در این رابطه گیدنز معتقد اسللت که Giddens,2008;467-8) "پندارندبیشللتر از دیگر طبقات تحمل کرده و آن را طبیعی می

 .(Giddens,2008;464)”های دموکراسی همگانی پیوند نزدیک داشته استآموزش و پرورش همواره با آرمان

های عصللر مدرن، مهر پایان زده اسللت )پایان سللوژه، پایان ها که به تمام سللوگیریپایان ، بانخص جنبش1970سللال تحونت پس از 

هرچند دیدگاههای "گرا و تکثرگرا را مطمح نظر داشللته اسللت. اید ولوژی، پایان تاریی و ...( ضللرورت بازگشللت به نظام آموزشللی انسللان

و پرورش را به عنوان پاسللخی به نیازهای اجتماعی و اقتصللادی جامعه، اصلللی بنیادی و اجتماعی کارکردگرایانه و پراگماتیسللتی، آموزش 

اند، که طی آن محسلوب کرده اسلت. اما منتقدین بسلیاری چنین رویکردی را شلکلی از مصلرف انفعالی و ایجاد سلازمان نگهبان لحاظ کرده

(. چنین انتقاداتی راه را برای بازخوانی  Illich,1994)  "چرای نظم اجتماعی موجود اسللتنظام آموزشللی تنها در راسللتای پذیرش بی چون و 

متفکران در عصلر "ی عمومی و رهیافتی برای دسلتیابی به دموکراسلی هموار سلاخته اسلت.  گیری حوزهی شلکلمجدد نظام آموزشلی به مثابه

آل و شلهروندانی آزاد، ضلرورت ای ایدهپرورش در خلق جامعه وجدید با اشلاره به ضلرورت این رابطه و لحاظ کردن کارکرد انتقادی آموزش  

 (. Giroux,1991: 721)"اندتوجه به آموزش و پرورش تکثرگرا و انتقادی را پیش کشیده

طلبی کودکان، تکثرگرایی فرهنگی و بازخوانی عناصلر مطرود دارد که توجه به نظامی آموزشلی مبتنی بر صللحچنین ضلرورتی ما را بر آن می

اجتماعی را بیشلتر مورد توجه داشلته باشلیم. اینچنین رویکردی، بازسلازی قلمرو آموزش اسلت، نه به عنوان مکانی تعلیمی بطور صلرف، بلکه به 

آلی راه را برای هلا و اقوام در تعلاملل و تلاقی بلا هم قرار دارنلد. چنین ایلدهی جلایگلاهی عمومی و دموکراتیلک کله در آن تملامی فرهنلگمثلابله

سلازد. این امر به معنای خواه هموار میآمیز همچنین دموکراسلی مسلالمت آمیز و مسلاواتپژوه و صللحطلب ، صللحای طلحدسلتیابی به جامعه

آموزان و فرهنگیان اسللت تا ظرفیت انتقادی را در جهت تغییر و اعمال تغییرات مربوب به صللور اجتماعی و سللت به دانشفرصللتی دوباره ا

ی مضلاعفی فرهنگی گسلترش دهند. چنین ظرفیتی با توجه به تنوع فرهنگی و تکثرگرایی اجتماعی و فرهنگی در ممالکی چون ایران، توسلعه

گردد، های شلللغلی و اجتماعی در جامعه میها و فرصلللتی موقعیتکند و از طرف دیگر موجب توزیع عادننهرا در جوانب مختلف ایجاد می

های آورد. و درنهایت موجب اسلتقرار و اسلتمرار مؤلفههای اجتماعی و اقتصلادی را حاصلل میچیزی که موجبات امحا  و یا کاهش نابرابری

 گانه صلح مثبت خواهد شد.هشت

آموزان یک محتوای آموزشلی مشلترک ارا ه  باید برای همه دانشبرای رهایی و جلوگیری از نابرابریها  آیا  نکته حا ز اهمیت در این اسلت که 

در داخل یک مدرسه، و فرهنگی  های مختلف قومی کردن و طراحی خاص محتوای آموزشی متناسب با گروهشود یا این که مجالی برای ویژه

های زمان به منظور دربرگرفتن تفاوتشللهر، اسللتان و کشللور وجود داشللته باشللد؟ علاوه بر این ممکن اسللت محتوای آموزشللی به طور هم

های ها و گروهاز طریق ذینفع  بایدبرنامه درسلی را آیا های عمومی تدوین و تدریس شلود.  حال به چالش کشلیدن کلیشلهفرهنگی و در همان

ی دومی توان آن را به مقامات محلی و مدارس تحت یک چهارچوب کلی تفویض نمود. مسلهلهاجتماعی با هدایت مرکز طراحی نمود و یا می

ها در رق کردن اقلیتغامتیازات نسلبی مسلت  باشلدوزش و تدریس میهای آمآن بپردازند وضلعیت زبانه  گذاران بریزان و سلیاسلتکه باید برنامه

های وسلیع سلیاسلی در حوزه گیری در مورد چنین مسلا لی معمونًزبان اکثریت در مقایسله با تدریس آن به عنوان زبان دوم چیسلت؟ تصلمیم

آموزان را اتخاذ شلود امکانات یادگیری و میزان و سلطو  موفقیت تحصلیلی دانش  گذاری که در این رابطهنوع سلیاسلتگیرد، اما هر  صلورت می

 ثیر قرار خواهد داد. تکتحت 

 و تنوع فرهنگی و هویت اثر گذار خواهد بود  ، توزیع عادننه امکاناتارکبرابری بازار ،  های آموزشلیبنابراین این تصلمیمات بر تسلاوی فرصلت

آموزش و پرورش چنلد فرهنگی فراینلد  "آمیز و یلا هملان آموزش و پرورش چنلد فرهنگی کله برخی بله آن معتقلدنلد   و این یعنی آموزش صللللح
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های مختلف نژادپرسلتی و اشلکال آموزان اسلت. این نوع آموزش گونههای مربوب به مدرسله و آموزشلی اسلاسلی دانشاصللا  کامل سلیاسلت

هلای گروه  دانش آموزان،[طلبلد و پلورالیسلللم و تکثر فرهنگی  هلای مختلف اجتملاعی را رد کرده و بله چلالش میمختلف تبعیض بین گروه

بدون وجود تکثرگرایی   (.Nieto and Bode,2012:44)"شلناسلدرا به رسلمیت میهای معلمان اجتماعی که به آن تعلق دارند و نیز واکنش

هلای صللللح مثبلت مربوب بله علداللت اجتملاعی در حوزه عمومی جلامعله نله تنهلا اهلداف فوق بلکله تحقق آموزش و پرورش فرهنگی و مؤلفله

جامعه  نیازهای با هماهنگی در باید سلازیصللح فرایند در شلده اتخاذ فت راهبردهایتوان گخواه با مشلکل جدی مواجه خواهد شلد. میصللح

 ایجامعه از صلح ایجاد راهبردهای لذا. است درگیری متفاوت موقعیت هر  برای ایریشه علل و  است فرد  به منحصر تعارض هر که  چرا.  باشد

 .(Maghsudi,2022;66است) متفاوت دیگر جامعه به

 های صلح مثبت در نظام آموزشی مطلوبمؤلفه

،  ایران بر عهده دارد و در نظام آموزشلی در ایران  ولیت تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان را ؤآموزش و پرورش تنها نهاد رسلمی اسلت که مسل 

 شللود و باید بر اسللاس اهداف مندرج در اسللنادعنوان محور اصلللی برنامه آموزشللی قلمداد میهای درسللی به  مطالب تدوین شللده در کتاب

های صللح، اختصلاص واحدهای ریل گذاری از طریق چرخه سلیاسلتگذاری و اجرا، توجه به آموزش صللح، تکسلیس اندیشلکده  باشلد.باندسلتی  

نامه ها و... در حوزه صلللح و ها، تدوین مقانت و پایانهای مطالعاتی در دوره تحصللیلات تکمیلی، تشللویق انجام پژوهشدرسللی و گرایش

اندازی نهادهای مطالعاتی در حوزه صللح، های بین دانشلگاهی در حوزه مطالعات صللح، راهیابی در حوزه صللح، همکاریمفاهیم مرتبط، سلوژه

های پیش دبسلتان، متوسلطه و تولید محتوای درسلی دورهها با محتوای صللح و...، انجام اقدامات فوری برای  ها و سلخنرانیبرگزاری همایش

المللی میتواند تنها بخشلی از سلیاسلتگذاری نوین در نظام ای، بیندانشلگاه، برگزاری مسلابقات با محتوا و مضلمون صللح به صلورت ملی، منطقه

گانه بایسلت اصلول هشلتهای صللح مثبت میلذا جهت اجرای مؤلفه. (Maghsudi,2021;213آموزشلی مطلوب و صللح سلازی در ایران باشلد)

 توان راهکارهای ذیل را در پیش گرفت:کار بست و برای این منظور میآن را در حد توان در جوامع گوناگون به

به   های مختلف اجتماعی و فرهنگی اسلتفاده نمایند،ها بایسلتی از منابع مختلف متعلق به گروهبه هنگام تدریس مفاهیم و مهارت  -

ها و ها و نگرشآموزان کمک کنند تا یاد بگیرند که دانش از منابع مختلفی به دسلللت می آید، به آنان کمک کنند تا دیدگاهدانش

ها، آموزان از گروههای تدریس خود را به گونه تعدیل نمایند تا دانشرفتارهای بین گروهی را یاد بگیرند. بایسلتی شلیوه و اسلتراتژی

محیط و فرهنگ کلی حاکم بر "ها و طبقات اجتماعی مختلف از تجارب آموزشللی برابر و عادننه برخوردار باشللند.  فرهنگنژادها،  

های اجتماعی و فرهنگی مختلف در فضللای آموزان از گروهن داده شللود تا دانشای تغییر یافته و سللازمامدرسلله بایسللتی به گونه

به عبارتی دیگر نظام آموزشللی (.  James and Bank Sleeter, 2005:8)"مدرسلله از جایگاه و موقعیت برابری برخوردار باشللند

گردد و این یعنی هملان احترام بله حقوق دیگران و روابط خوب بلا محسلللوب می20فرهنگیمطلوب یلک نظلام آموزشلللی میلان

 باشد.های صلح مثبت میهمسایگان فرهنگی و زبانی در مؤلفه

های آموزشی برابر که این خود توزیع عادننه منابع و امکانات است و یکی دسلترسلی به فرصلتاز میان برداشلتن نابرابری و ارتقای  -

 باشد.های مهم صلح مثبت میاز مؤلفه

ارتقای کارایی و اثربخشلی همه دانش آموزان و فراهم نمودن آموزشلی با کیفیت بان برای همه آنان که به عملکرد خوب حکومت  -

 گردد.و حتی حکمرانی خوب محسوب می

آموزان جهت کمک به رشلد تفکر انتقادی و خلاق به عنوان اعضلای یک جامعه های برابر برای همه دانشفراهم نمودن فرصلت" -

 (. Nieto & Bode, 2007:10)"دموکراتیک
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 محیط سللازماندهی و یادگیری مسللؤول و منتقد رو به اضللمحلال نهاده اسللت. او  مرز بین معلم خواهانه،صلللح  تربیت و تعلیم در -

های انتقادی به ضلللمن اتخاذ سلللویه  تا  کندمی کمک آموزان  دانش  به که  اسلللت  شلللرایطی  کننده فراهم  نیز و  اسلللت  یادگیری

 های مسللط و حاکم در سلیسلتم آموزش و پرورش در جهت رسلیدن به سللامت محیط در کسلب و کار و دانش تلاش نماید. گفتمان

 :مطلوبنظام آموزشی  در خلاصه طور به

 نقادی و  اخلاقی  شجاعت هایشمشخصه که آیدمی  شمار  به آفرین  تحول  روشنفکری  ساز وبخش، شفافرهایی  اندیشمندی معلم  -

بشلناسلند نواقص را   را ظالمانه  روابط کنند، بازاندیشلی  را  تجربیاتش  آموزان،  دانش و خود  که اسلت  شلرایطی آورنده فراهم او.  اسلت

 .دهند ارا ه آن رفع برای نیز راههایی و سازی آن تلاش نمایدبازبینی و در شفاف 

 آموزش بیشللتر آنها  نقش.  دارند عهده بر  را  یادگیری  تجارب  کنندههماهنگ  نقش که هسللتند راهنمایانی و پیشللکسللوتان معلمان  -

 .است آموزان دانش به  گرفتن یاد چگونه»

 آموزان  دانش خلاقیت تسلهیل و  دسلترسلی آزاد به اطلاعات و دانش بشلرییادگیری، و  جریان تسلهیل دهی،  انگیزه در  معلمان -

  مواد  جلایگزین  یلادگیری  هلای  بله عبلارتی دیگرجریلان .گیرنلد می  یلاد  هم بلا  معلم و آموز دارنلد در این دوران دانش اسلللاسلللی  نقش

 مدرن گردد.  برنامه در درسی

اسللت.   اسللاسللی محور در نظام آموزشللی مطلوب،  گفتگو  .اسللت  تدریس  روشللهای  بودن دموکراتیک و  گفتگویی  جنبه روی تککید -

 کنار  در  مسلتقل یادگیری .گیرد می  قرار تشلویق مورد  کاری  گروههای  بین و فردی بین تعامل  و اسلت  همیارانه و  گروهی  یادگیری

 .است توجه مورد تعاملی  یادگیری

 اجتماعی، تعاملات  برای هاییفرصللت آن در که  اسللت  کلاسللی  محور،  آموزدانش درس کلاس در نظام آموزشللی مطلوب یک -

 کلاسلللی چنین در.  شلللود فراهم  یادگیری مختلف هایسلللبک با  تجربه  امکان و هاخلاقیت  بروز  مسلللتقل،  مطالعات و  تحقیقات

  شکنانه،رویکرد شالوده  اساس  بر  بلکه  شود  متنی  تفکربی  و کامل تسلیم  نباید  او".  کندمی  خلق  و  ایجاد  را  دانش  که  است  آموزدانش

مدرنیسلم همیشله خود را منادی بازگشلت به گفتگو دانسلته اسلت تا بدین ترتیب شلود، باید گفت که روابط انسلانی پسلتمی تشلویق

های مسلط و بازآوری مطرودین شکنی گفتمانموجبات فرآوری دموکراسی و آزادی را فراهم آورد. بدین ترتیب تا زمانی که شالوده

در نظام آموزشلی مطلوب  (.Acheh,2012;92)"خواهانه در جامعه امیدوار بودگیری صللحهای شلکلتوان به بارقهنیابد، نمیتحقق  

ای صللمیمی و  طور که کریدلر معتقد اسللت باید کلاس و مدارس صلللح آموز همانند جامعهآموز همانهای درس صلللحو کلاس

 های ذیل باشد:کننده، دارای ویژگیحمایت

 گیرند با هم کار کنند  به هم اعتماد کنند  بهم کمک کنند و با هم شریک باشند.ها یاد میهمکاری: بچه

 گیرند تا به دقت به اطرافشان توجه کنند  درست ارتباب برقرار کنند و خوب گوش کنند.ها یاد میارتباب: بچه

داننلد چله نتلایج شلللنلاسلللنلد و میداوری را میهلا را بپلذیرنلد و بله آنهلا احترام بگلذارنلد. آنهلا همچنین پیشگیرنلد تلا تفلاوتهلا یلاد میملدارا: بچله

 ناخوشایندی دارد.

های غیر گیرند تا احسلاسلاتشلان را بیان کنند  به خصلوص احسلاسلاتی چون خشلم و ناکامی را از راهها یاد میهای مثبت: بچهبیان هیجان از راه

 آموزند.داری را میترتیب خویشتنگر بیان کنند و به این خشن و ویران

 . (Kreidler,1990:27)آموزنددادن به اختلاف را به صورت خلاقانه و در بستری از حمایت اجتماعی میها مهارت پاسیحل اختلاف: بچه
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 سازماندهی تلفیقی نظام آموزشی مطلوب و صلح مثبت

 

 یافته ها 
 در هر دو نظام آموزشی موجود و نظام آموزشی مطلوب به شر  ذیل بیان نمود: های صلح مثبت را توان شاخصبه طور خلاصه می 

 نظام آموزشی مطلوب نظام آموزشی موجود  شاخص

امکانات و منابع در مرکز متمرکز و   توزیع عادننه منابع 
 حاشیه کشور کم برخوردار

های جامعه و دسترسی  امکانات دانشی متعلق به همه گروه
 آموزشی برابر های به فرصت

ها در زبان رق کردن نسبی اقلیتغمست پذیرش حقوق دیگران 
 های موجود، تککید بر نابرابریاکثریت

برداری  ها و رفتارهای بین گروهی، بهرهها و نگرشدیدگاه
 فرهنگی(های مختلف ) آموزش میاناز منابع و فرهنگ

نظام آموزشی برگرفته از گفتمان   روابط خوب با همسایگان 
 نگرش و حاکم

حسنه درونی وبیرونی در   و خوب  روابط و سازنده تعامل
 هاجامعه و گروه

گویی، یادگیری یک طرفه  فرهنگ تک جریان آزاد اطلاعات 
 آموز فقط از طرف دانش

فرهنگ گفتگو، تسهیل جریان یادگیری، و یادگیری 
 آموز دوطرفه بین معلم و دانش

شفافیت فساد روند رو به به علت عدم  فساد  پایین سطح
 افزایشی دارد

عامل تخریب فضای سالم   به عنوانفساد افشاکننده 
 اقتصادی و سیاسی یک جامعه

  یسرمایه بانی سطح
 انسانی 

تککید بر تربیت نیروی انسانی در  
 خدمت گفتمان حاکم 

گذاری تککید بر تربیت نیروی انسانی به عنوان یک سرمایه 
 اجتماعی 

های سازی عدم اتخاذ سویهعدم شفاف  سلامت محیط کسب و کار
های مسلط و حاکم انتقادی به گفتمان
 های اقتصادی دررقابت

 تقویت شرایط اقتصادی، حمایت از

 وری اقتصادی  پذیری تجاری و بهرهبخش خصوصی رقابت 

 

 

 بحث و نتیجه گیری 
گردد. بدون تردید بخش مهمی از شرایط تکوین، حفن و تداوم  از علل و متغیّرهای مختلفی اثر پذیرفته و متکثر می  نیز همچون هر مقوله انسانی دیگرصلح  

یگر صلح به مقتضیات متعدد قدرت از جمله توازن در نیروهای متخاصم در یک جامعه، کیفیت حل و فصل دعاوی گوناگون انسانی و نهادهای بشری و د
از جوانب مختلف در خصوص آن است. آنچه در این نوشتار بر آن  عناصر دخیل بستگی دارد. از این حیی، صلح منشوری چند وجهی و نیازمند تکملاتی  

ضه طراحی و ارا ه گردید که صلح ژرف  رو تککید ورزیده شد، بدون آنکه قصد مغفول نگاه داشتن ابعاد دیگر مربوب به صلح را داشته باشد، بر اساس این مف
هاست و این مهم بیش از هر عامل دیگری در فرایند آموزش و پرورش و در نتیجه القای مضامین  داشتن پایگاهی در ذهن و آگاهی انسان  و عمیق مستلزم

گیرد تا آنها در آینده در قالب شهروندان یک جامعه صلح را نه فقط به مثابه وضعیتی آموزان صورت میآن در طول زمان به رو  و جان محصلان و دانش
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یابند، تجربه کنند. از این  های انسانی متعدد مجال بروز و ظهور میناشی از فقدان مخاصمه و جنگ بلکه در مقام وجود شرایطی اصیل که در آن شاخص
چرا که آموزش و پرورش در درجه اول مهارتها, نگرشها و  به معنای واقعی زیربنای توسعه و ملحقات آن از جمله صلح مثبت است آموزش و پرورش نظر، 

ابر رویکردهای جدید  ایستارهای نزم را برای رشد و توسعه همه جانبه و پایدار ایجاد نموده و در درجه دوم قابلیتهای نزم را برای سازگاری و انعطاف در بر
که تمامی اعضای آن جامعه را برای  خواه, این است  سازد. نقش تعلیم و تربیت در جامعه صلح و تغییرات تکنولوژیکی, اجتماعی و فرهنگی را فراهم می

نوان یک  استفاده کامل از تواناییهای خود به عنوان یک انسان در جهت کمک به حیات جامعه بسیج نماید. برای نیل به این هدف, تعلیم و تربیت به ع
ای بایستی ذهن انسان را از نادانی و تعصب خشک رها سازد, به طوری که خلاقیت و منطق به عنوان ابزاری برای مقابله با هر نوع فشاری  فرایند توسعه

خواه را بیش از هر  باشد, بکار روند. این مسهله ضرورت لحاظ کردن آموزش و پرورش صلحکه موجب عدم استفاده انسان از حداکثر تواناییهای خود می
الذکر را در نظام آموزشی مطلوب  گانه فوقهای هشتشتر مؤلفهزمانی مورد توجه نویسندگان و منتقدین قرار داده است و استقرار و استحکام هر چه بی

توانند گروهی  تواند در نظام آموزشی مطلوب دانش و مهارت نزم برای حل اختلاف خلاقانه را به کودکان بیاموزد. آنها میخواستار هستند. صلح مثبت می
های زندگی را کسب کنند که نه تنها در مدرسه بلکه در خانه و جامعه به عنوان یک شهروند از آن استفاده نمایند. در نظام آموزشی مطلوب  از مهارت 

ی  های مطر  شده رابطه کودکان با یکدیگر، رابطه کودکان با بزرگترها و رابطه بزررگترها با یکدیگر بر اساس احترام به منزلت و ارزش وجودبراساس مؤلفه
پذیری  های آینده انتقال یابد، فرایند جامعهآموزشی به نسل هنجارهای مذکور بتوانند نهادینه شده و در خلال برنامهها و در صورتی که ارزش انسان است.

های اجتماعی است نیز محقق خواهد شد. شکی نیست که  ها و نظام نیز به نحو مناسبی شکل خواهد گرفت و مزایای صلح که تقریباً مطلوب همه فرهنگ
آمیز بوده و کارکردهای یک زیست جمعی  مسالمتصلح در این معنا نه تنها امری در کنار امور دیگر بلکه بسترساز دیگر تحونت اجتماعی به شکلی  

ها است  به عبارتی  ی تداوم حیات زندگی انسانی، نسل ها و ملیتصلح، پیش شرب عمده  نماید. بنابراین مطلوب، عقلانی و رو به توسعه را نیز تسهیل می
وع بشر به عنوان یک کل، اکنون به حفن صلح و ایجاد صلح وابسته است و ضروری است که آموزش، هم شرایط و لوازم بروز جنگ و خشونت را  بقا  ن

ایی را که باعی تعدیل این وضعیت و حتی غلبه بر آن  هافشا کند و هم راههایی را که باعی تعدیل این وضعیت و خشونت می شود را افشا کند و هم راه
های متفاوت، و  در این پژوهش ما به این نتیجه رسیدیم که در نظام آموزشی مطلوب بایستی به مفاهیم حقوق بشر، احترام به فرهنگ شود، مطر  کندمی

ترین نهادی که  عمده  سازی اینکه ما متفاوت هستیم اما مشابه هم تلاش نماید. از این رو ها پرداخته شود و در نهادینهپذیری جوامع در باره انسانمسؤولیت
باشد. به عبارت دیگر تحقق این مهم از جمله  تواند اطلاعاتی معتبر و موثق را درفضای آرام و برابر در اختیار افراد قرار دهد، نظام آموزشی مطلوب میمی

خواه است. البته چنین هدفی محقق نخواهد شد، مگر آنکه بین نهادهای آموزشی و کل جامعه ارتباطی ارگانیک وجود  کارکردهای آموزش و پرورش صلح 
نیز نیازمند توجه به دریافت مثبت از صلح است به ویژه با عنایت به مسا ل و موضوعات مختلف  ایران    یجامعه  در این میان، به طور خاصداشته باشد.  

ایرانی حضور دارند، بنیان یک سامان زیست اجتماعی     های گوناگون سلایق، افکار و اقشاری که در جامعهمبتلابه آن و همچنین تنوع رویکردها و طیف
، نیازمند  مدرن و متناسب با نیازهای روز بدون عنایت و توجه به مبانی پایدار صلح ممکن و شدنی نیست. چنین توقعی برای آنکه جامه تحقق بر تن کند

های انباشتی و تراکمی های انتقادی بیان شده، از رهیافتدر نگرش بازنگری در برخی اصول و مبانی سنتی آموزش و پرورش نیز هست تا همان گونه که 
آموزان یاری رساند. در واقع  گشایی در بین دانشها فاصله گرفته و در عوض به خلاقیت ناشی از افقدر خصوص گردآوری هرچه بیشتر و مکانیکی داده

آموزش و پرورش سهم بیشتری را در قبال جامعه به عهده گیرد. از این رو بایستی آموزش و پرورش خود را از قید    رود که در این روندهای جدید،انتظار می 
گیری آموزش و پرورشی انسان گرا، رهایی بخش،  های شکلو بندهای آموزشی و مناسبات سنتی رها ساخته و به منزله بازوی روشنفکری جامعه, زمینه

ستی زحمت مقوم توسعه و دموکراتیک را فراهم نماید. مدارس ما می بایست به تدریس و آموزش هر عنصری بپردازد که مایه احترام به یکدیگر است و بای
  های برنامه  مشخص سازد. موفقیت  ای بکشد که نقش هر جز ی از این مجموعه پیچیده را در برساختن آن گذشته طلایی، روشنگر ساختن همه ما را به گونه 

  تخصیص   در   آنان  تشویق  سپس  و   آموزش   این  ضرورت  به  شهروندان  و   معلمان  مدیران،  سیاستگذاران،  کردنحساس  گرو   در  آن  یتوسعه  و   صلح  آموزش
  مدرسه  خانه، در  زورگویانه  رفتارهای  در شناخت  تحصیلی،  مختلف  مقاطع  در  آموزاندانش  به  کمک  برای  خشونت از  پیشگیری  استراتژیهای  و تعیین  منابع

 .است  فوق موارد  در  آنها  کردن گانه صلح مثبت و حساس های هشت یادآوری شاخص در جامعه و  و 

 تعارض منافع 
 بنابر اظهار نویسندگان مقاله حاضر فاقد هرگونه تعارض منافع بوده است.
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